[image: image1.jpg]

                   РОССИЙСКИЙ  ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ХИМИЧЕСКИХ ОТРАСЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ТАТАРСТАНСКИЙ  РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ   ПРОФСОЮЗА

420012, г. Казань, ул. Муштари,  д. 9      Тел. (843) 2369695 Факс (843) 2369957

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

VI Заседание
 г. Казань                                                                                     22 декабря 2011 г.

О задачах выборных коллегиальных
органов Татарстанской Республиканской
организации Росхимпрофсоюза и
первичных профсоюзных организаций
отрасли  по выполнению решений
VII съезда ФНПР и VII съезда Росхимпрофсоюза
         Республиканский комитет профсоюза отмечает, что состоявшийся VII cъезд ФНПР – важный этап в деятельности профсоюзов России. Он подвел итоги проделанной работы за отчётный период, определил задачи на перспективу. В целом съезд отметил, что за отчетный период деятельность профсоюзов осуществлялась в сложных социально – экономических условиях из – за масштабного финансово – экономического кризиса. Действия профсоюзов в этот период были направлены на защиту прав работников с использованием всех предоставленных трудовым законодательством возможностей.
         Свою деятельность республиканская организация профсоюза связывает с полноценной реализацией механизма социального партнерства на всех уровнях от Генерального соглашения до заключения коллективных договоров на предприятиях.

         Целенаправленная совместная работа республиканского комитета, профкомов, администрации предприятий положительно влияет на состояние охраны труда на предприятиях химии и нефтехимии.

         Активизировалась работа с трудящейся  молодежью. Практически на каждом крупном предприятии созданы молодежные советы, организации.

         Большое внимание уделяют профсоюзные организации обучению и повышению квалификации профсоюзных кадров и актива.

         Вместе с тем, несмотря на положительные результаты во многих направлениях деятельности профсоюзных организаций, отдельные вопросы не нашли своего решения в полном объеме.

          Реальная зарплата в отрасли растет медленными темпами. Велика разница в зарплате между предприятиями отрасли.

     На основании вышеизложенного  Татарстанский республиканский комитет Росхимпрофсоюза   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.  Принятые VII съездом ФНПР Постановление, Резолюции, Программу «За достойный труд – основа благосостояния человека и развития страны», принять за основу дальнейших практических действий профсоюзных организаций отрасли в деле защиты социально – экономических прав и интересов трудящихся и членов их семей.

 2. Организовать широкое  обсуждение и разъяснение на заседаниях выборных коллегиальных органов профсоюзных организаций, совещаниях, собраниях.

          3. Включить изучение итоговых материалов съезда в программы обучения профсоюзных работников и актива.

 4. Республиканскому комитету профсоюза, первичным профсоюзным организациям отрасли при выполнении уставных задач необходимо добиваться:
      в области организационно – финансового, кадрового укрепления

                                  профсоюза
      - увеличения численности членов профсоюза за счет развития новых технологий и методов мотивации на основе осознанного профсоюзного членства;

     - укрепления кадрового состава профсоюзных работников и актива на основе поиска и внедрения новых форм и методов профсоюзного обучения, совершенствования системы подбора и расстановки профсоюзных кадров;

     - финансового обеспечения в полном объеме уставной деятельности профсоюзных организаций, гарантирующее полноценную защиту законных социально – трудовых прав и интересов членов профсоюза;
         в области социального партнерства и  сохранении гарантий

                                         трудящихся
  - повышения эффективности социального партнерства, обеспечения разработки и заключения коллективных договоров при условии обязательного включения в них положений и норм действующих отраслевых соглашений;
 - повышения заработной платы работников отрасли с учетом установления минимального размера ставки рабочих 1 – го разряда , занятых в нормальных условиях не менее величины прожиточного минимума в регионе и доли постоянной части общей оплаты труда на уровне не ниже 65%;
                                 в области охраны труда
         - принятия мер по устранению или уменьшению вредных и опасных производственных факторов на рабочих местах, обеспечению экологического благополучия работников, предупреждению несчастных случаев на производстве, опираясь при этом на общественный актив и членов комитетов и комиссий по охране труда;

                  в области реализации молодежной политики

          - активного привлечения молодежи к профсоюзной деятельности, продвижения молодых активистов в руководящие профсоюзные органы всех уровней;
         - формирования кадрового резерва на руководящие должности профсоюзных организаций всех уровней путем выдвижения в резерв наиболее квалифицированных молодых профсоюзных активистов;

         - включения в коллективные договоры разделов, касающихся представления социальных гарантий и льгот молодым, решения других молодежных проблем;

                          в области информационной политики
      - предоставления члену профсоюза максимум сведений, необходимых ему для осознанного профсоюзного членства;

      - получения регулярной, профсоюзно – ориентированной информации о деятельности как первичной профсоюзной организации, так и всех профсоюзов снизу доверху;

     - качественного увеличения подписки на профсоюзные издания: газету ФНПР «Солидарность» и газету ФП РТ «Новое слово».
  Председатель

 Татрескома Росхимпрофсоюза                                           Т.П. Левагина
2